

KOMPLEKS #TEŻNIBUSKO

Flagową inwestycją zrealizowanych z funduszy unijnych jest **Kompleks #TeżniaBusko**, który stał się nowym produktem turystycznym województwa świętokrzyskiego. Powstała teżnia jest jedną z najnowocześniejszych i największych obiektów tego typu w Polsce. Jej wygląd zapiera dech w piersiach, a ci którzy mieli okazję ją odwiedzić nie kryją zachwytu. Obiekt tworzy konstrukcja o średnicy 72 i obwodzie 226 metrów, ściany zaś sięgają blisko 10 metrów wysokości. Buska solanka spływająca po precyzyjnie ułożonych gałązkach tarniny, tworzy wokół aerozol nasycony cennymi mikroelementami. Spoglądając na tęźnię z lotu ptaka można dostrzec imponujący kształt dwóch pierścieni, oddzielonych przejściami przypominającymi labirynt. Tuż obok tęźni usytuowany jest Dom Zdrojowy, z pijalnią wód i oranżerią, oraz mini-teźnią, czynną nawet wtedy, kiedy warunki atmosferyczne nie pozwalają na pracę tęźni zewnętrznej.

Zrealizowana inwestycja Kompleks #TeżniaBusko otrzymała nagrodę jednego z najbardziej prestiżowych konkursów w kraju „Budowa Roku 2020”

„Budowa Kompleksu Urządzeń Uzdrawiskowych w Zieleni Parkowej (teźnia, pijalnia uzdrawiskowa, oranżeria, fontanna) w Busku-Zdroju”

Na południu Buska-Zdroju, pośród zieleni parku zdrojowego powstała jedna z największych i najnowocześniejszych tęźni solankowych w Polsce. Dwa pierścienie z tarniny, oddzielone przejściami przypominającymi labirynt prowadzą na dziedziniec, gdzie znajduje się fontanna mgielna. Na szczycie tęźni znajduje się taras z widokiem na uzdrowisko. Solanka spływająca po tarninie wytwarza aerozol, nasycający powietrze cennymi mikroelementami. Wdychanie powietrza przesyconego minerałami wzmacnia odporność, powoduje nawilżenie dróg oddechowych. Podczas takiej kuracji następuje wchłanianie jodu niezbędnego do prawidłowego funkcjonowania tarczycy, reguluje przemiany energetyczne w organizmie, natomiast brom ma działanie uspokajające, łagodzi napięcie nerwowe oraz łagodzi stres.

Jod i brom to sprzymierzeńcy w walce z **wieloma chorobami**: rozedma płuc, zapalenie zatok, nadciśnienie tętnicze, nerwica, alergia, choroby skóry, zapalenia stawów czy stan ogólnego wyczerpania organizmu to tylko niektóre przykłady. To równocześnie najlepszy i najbardziej naturalny sposób leczenia – bez obciążania wątroby, żył i innych organów.

Obok usytuowany jest dom zdrojowy z oranżerią, pijalnią wód i całoroczną mini tęźnią. Dopełnieniem w/W obiektów jest fontanna multimedialna.

Nowoczesna tęźnia solankowa powstała w ramach projektu „Wzrost gospodarczy uzdrowiska poprzez rozwój potencjału endogenicznego i zwiększenie dostępu do zasobów naturalnych – Rodzinny Park Zdrowia w Busku-Zdroju”.

Tęźnia składa się z dwóch pierścieni ścian wraz z wewnętrznymi instalacjami, o wysokości 9,5 m z wypełnieniem ścian gałązkami tarniny, po których ścieka solanka.

Zewnętrzny obrys tężni ma kształt okręgu o średnicy ok. 72 m. i obwodzie ok. 226 m. Pomiędzy pierścieniami znajduje się przejście, prowadzące do środka tężni na okrągły dziedziniec o średnicy ok. 35 m.

Tarninowe ściany od strony dziedzińca mają kształt lekko spłaszczonego okręgu o średnicy ok. 40m. Do tężni prowadzą dwa wejścia. Wejście główne znajduje się przed budynkiem pijalni, od strony południowo-wschodniej a także starego Parku Zdrojowego. Za wejściem droga między ścianami prowadzi: w prawo pod zadaszoną przestrzeń tzw. grotty solnej w lewo na wewnętrzny dziedziniec w sercu, którego znajduje się fontanna mgielna. Ma on nieco inny charakter, gdyż jego rozmiary umożliwiają organizację wydarzeń i imprez kulturalnych. Na szczycie tężni znajduje się galeria spacerowa na wysokości ok. 8.40m dostępna schodami zlokalizowanymi pomiędzy dwoma obwodami ścian z tarniny. Galeria widokowa stanowi pierścień, biegnący po całym obwodzie tężni na którym można obserwować instalację techniczną systemu kroplującego zasilającego tężnię oraz podziwiać przepiękną panoramę uzdrowiska.

Spływająca po gałęziach tarniny solanka pod wpływem wiatru i słońca intensywnie paruje tworząc bogaty mikroklimat, który jest wykorzystywany w profilaktyce i leczeniu schorzeń górnych dróg oddechowych. Tuż obok tężni usytuowany jest dom zdrojowy z pijalnią wód i całoroczną mini tężnią. Budynek zaprojektowano w formie prostopadłościanu o długości 42,5m i szerokości 16,1m. Elewacja zachodnia od strony placu i tężni w całości wykonana jest ze szkła. Elewacje boczne oraz elewację wschodnią wykonano jako transparentną w przyziemiu i z okładziną drewnianą w części górnej. Płaski dach pokryty został zielenią.

Inhalacje w tężni, działają stymulująco na pracę układu odpornościowego, wspomagają odbudowę i regenerację błony śluzowej górnych dróg oddechowych. Inhalacje w tężni budują odporność na długie zimowe miesiące: zapobiegają katarom, infekcjom gardła i krtani, uchronią przed zapaleniem oskrzeli. Poprawiają ogólną kondycję organizmu, działając antybakteryjnie i oczyszczająco. Kuracja w **tężni** solankowej ma pozytywny wpływ na nasze zdrowie i samopoczucie. Polecana jest przede wszystkim osobom mający osłabiony układ odpornościowy, zmagającymi się z nawracającymi schorzeniami dróg oddechowych, chorobami autoimmunologicznymi i cierpiącymi z powodu niedoboru mikroelementów. Co jeszcze leczy tężnia? Problemy układu krążenia: nadciśnienie, stan pozawałowy, niewydolność krążenia, bóle stawów, zmiany zwyrodnieniowe, podagra – kontakt z leczniczymi pierwiastkami soli łagodzi ból towarzyszący tym chorobom, zmniejsza stany zapalne i poprawia ogólną kondycję układu ruchu, niedoczynność tarczycy – leczniczy areozol pozwoli uzupełnić niedobory jodu, a tym samym pobudzić tarczycę do pracy, choroby układu pokarmowego, m.in.: choroba wrzodowa żołądka i dwunastnicy, nieżyty żołądka, nietypowe zapalenie jelita grubego.

Oprócz dbałości o zdrowie (solankowy mikroklimat) miejsce to pozwoli na aktywne spędzanie w nim czasu z przyjaciółmi i rodziną. Będzie integrować pokolenia, umożliwi korzystanie z usług uzdrowiskowych i okołoturystycznych, rozwijanie przedsiębiorczości lokalnej.